

UBND TỈNH LAI CHÂU
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ
KHIẾU NẠI, TỔ CÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *02* /KH-BTC

Lai Châu, ngày *22* tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo”

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 23/12/2015 của Ban Chỉ đạo Đề án 1133 về triển khai các Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013-2016 năm 2016 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 574/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo” (sau đây gọi là Ban tổ chức cuộc thi), Ban tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, từng bước hình thành nếp sống và phương pháp làm việc theo pháp luật, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, các xã, phường, thị trấn trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng chủ đề, phạm vi, đối tượng tham gia cuộc thi, không phô trương hình thức, lãng phí. Huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan và chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

(Khuyến khích những người đã tham gia cuộc thi viết do thành phố Lai Châu tổ chức năm 2015 tiếp tục tham gia cuộc thi này).

Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký. Vợ (hoặc chồng), con của thành viên Ban tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo, Tổ thư ký.

4. Nội dung thi

Những nội dung cơ bản của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; quyền, nghĩa vụ của công dân khi thực hiện việc khiếu nại, tố cáo; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi viết (viết tay hoặc đánh máy).

Thẻ lệ và Câu hỏi cuộc thi được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (laichau.gov.vn), Báo Lai Châu và trên Trang tin điện tử của Thanh tra tỉnh (thanhtra.laichau.gov.vn)/.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hội Ban tổ chức cuộc thi đề ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi, câu hỏi và đáp án thi; thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký; phát động cuộc thi; công bố Thẻ lệ và câu hỏi thi.

Thời gian: Tháng 6/2016

2. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung, thẻ lệ, câu hỏi và các văn bản liên quan đến cuộc thi nhằm giúp cho các đối tượng dự thi có tư liệu tham khảo.

Thời gian: Sau khi phát động cuộc thi đến hết 15/8/2016

3. Nhận bài dự thi.

Thời gian: Sau khi phát hành Thẻ lệ và Câu hỏi thi đến 17 giờ ngày 15/8/2016

Nơi nhận bài dự thi: Thanh tra tỉnh Lai Châu, địa chỉ: Tầng 4, Nhà D, Trung tâm hành chính chính trị tỉnh. Số điện thoại liên hệ: 0231.3798929.

4. Tổ chức chấm thi:

Thời gian: Từ ngày 22/8/2016 đến ngày 31/8/2016.

Địa điểm chấm thi: Thanh tra tỉnh

5. Hội Ban tổ chức thông qua kết quả chấm thi, xét giải các tập thể và cá nhân.

Thời gian: Từ 01/9/2016 đến 15/9/2016

6. Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi. Báo cáo kết quả cuộc thi với Ban chỉ đạo Đề án 1133 tỉnh và Ban chỉ đạo Đề án 1-1133 Thanh tra Chính phủ.

Thời gian: Từ 15/9/2016 đến 30/9/2016

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được sử dụng nguồn kinh phí được cấp theo Đề án “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2016 do Thanh tra tỉnh quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức cuộc thi

1.6. Ông Trần Văn Sáu - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Thành viên

Chỉ đạo và hướng dẫn phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố; các cơ quan thông tin đại chúng trong việc tuyên truyền về cuộc thi viết “tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo”; đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh kế hoạch, thể lệ và câu hỏi cuộc thi.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao.

1.7. Ông Trần Cao Sơn – Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thành viên

Phối hợp với các thành viên Ban tổ chức triển khai hiệu quả cuộc thi.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao.

1.8. Bà Đỗ Thị Nga – Phó trưởng phòng Tổng hợp - Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh, Thành viên

Thẩm định nội dung các dự thảo văn bản về cuộc thi trước khi trình Trưởng ban ký ban hành.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao.

1.9. Ông Nguyễn Bá Thắng – Phó Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh, Thành viên

Xây dựng các dự thảo văn bản liên quan đến cuộc thi. Chuẩn bị các nội dung phục vụ hoạt động của Ban tổ chức, Ban giám khảo. Làm thư ký các buổi họp Ban tổ chức cuộc thi.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban giao.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; lựa chọn hình thức phù hợp, phát động cuộc thi trong cơ quan, đơn vị mình (ngay sau khi Ban tổ chức cuộc thi phát động); tuyên truyền, phổ biến nội dung, thể lệ và câu hỏi cuộc thi, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang và người lao động nhiệt tình hưởng ứng, tham gia.

- Nhận và tổng hợp bài dự thi của các đơn vị trực thuộc gửi đến Thanh tra tỉnh.

3. Trách nhiệm của UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban thuộc huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; lựa chọn hình thức phù hợp, phát động cuộc thi trong địa phương mình (ngay sau khi Ban tổ chức cuộc thi phát động); tuyên truyền, phổ biến nội dung, thể lệ và câu hỏi cuộc thi, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng, tham gia.

- Nhận và tổng hợp bài dự thi theo từng cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn trên địa bàn gửi đến Thanh tra tỉnh.

4. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về cuộc thi, các nội dung có liên quan đến cuộc thi để tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh biết và có tư liệu làm bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo”. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, địa phương phản ánh về Ban tổ chức cuộc thi (qua Thanh tra tỉnh) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Tổng Thanh Hải - P.CT UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo Đề án 1133;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên BTC, BGK, TTK Cuộc thi;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh; Hội Nông dân tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố; Thanh tra các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tổng Thanh Hải**